
 

1 
 

Slutrapport, DEM-projekt 

Når et projekt med medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses Decen
trale Erhvervsfremmemidler (DEM) afsluttes, er det vigtigt at få beskrevet projektets 
vigtigste resultater og samlet op på de gode – og eventuelt mindre gode – erfaringer, 
der er indhøstet undervejs. Erfaringerne skal bruges til læring og input til at skabe 
endnu bedre og mere effektfulde projekter i fremtiden.  

-

-

-
-

-
-

-

-

-

Projektets resultater og erfaringer skal beskrives af den kontraktansvarlige partner i 
den såkaldte slutrapport, der skal afleveres til Sekretariatet for Danmarks Erhvervs
fremmebestyrelse samtidig med det afsluttende regnskab for projektet.  

NB: Hvis projektet slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty
relses evaluator, vil denne evalueringsrapport erstatte slutrapporten. Den kontrakt
ansvarlige partner kan i så fald vælge at udarbejde sin egen slutrapport, men det er 
ikke noget krav.     

Hvis projektet derimod ikke slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfrem
mebestyrelsesevaluator, skal den kontraktansvarlige partner sørge for at få udarbej
det slutrapporten.  

Slutrapporten skal udfyldes i den nedenstående skabelon for at sikre sammenlignelig
hed på tværs af projekter.  

Slutrapporten vil blive offentliggjort på Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremme
bestyrelses hjemmeside.  

Slutrapporten skal derfor skrives, så den kan læses og forstås af personer uden forud
gående kendskab til projektet. Skriv gerne i et kort, klart og aktivt sprog. Og brug gerne 
underoverskrifter og punktopstillinger, som gør teksten overskuelig og læsevenlig.  

Hvis projektet er evalueret af en ekstern evaluator, som projektet selv har udvalgt, kan 
resultaterne fra denne evaluering med fordel indarbejdes i slutrapporten.  

Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, juni 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                     

                                                                                
 

  

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
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Skabelon for slutrapport (max 10 sider) 

Stamdata om projektet 
Ud for ”journalnummer” skrives projektets journalnummer hos Sekretariatet for Danmarks Er
hvervsfremmebestyrelse. 

-

De samlede projektudgifter og medfinansieringen skal matche det endelige projektregnskab. Hvis 
den kontraktansvarlige partner er i tvivl om medfinansieringen, bedes man kontakte Sekretariatet 
for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Alle beløb bedes oplyst i hele kr.  

Projekttitel:  

Journalnummer:  

Projektperiode:  

Samlede projektudgifter (kr.):  
Medfinansiering fra DEM-midler (kr.): 

1. Projektets formål og vigtigste partnere 
Her beskrives kortfattet projektets formål, inkl. målgruppe. Herudover beskrives hvilke partnere 
(erhvervsfremmeaktører, uddannelses- og videninstitutioner, virksomheder mv.), der har bidraget 
til at gennemføre projektet, og hvilke roller partnerne hver især har udfyldt i projektet.   
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Her beskrives kort de vigtigste aktiviteter, som har været gennemført i projektet, de skabte output 
samt resultater/effekter. Med hensyn til resultater/effekter beskrives både de allerede skabte re
sultater/effekter og de resultater/effekter, som forventes at indtræffe, efter projektet er afsluttet.  

-

Beskrivelsen af projektets aktiviteter, output og resultater/effekter skal tage udgangspunkt i den 
endelige ansøgning og det output- og effektskema, som den kontraktansvarlige partner afleverer 
til Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i forbindelse med projektets afslutning. 
Det er ikke nødvendigt at omtale alle indikatorer. Dog skal antal deltagende virksomheder/perso
ner samt resultat-/effektindikatorer altid omtales. Vigtige resultater, som ikke er målt med indika
torer, bør også omtales.  

-
-
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
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3. Erfaringer og læring 
Her beskrives de vigtigste erfaringer og læring, som den kontraktansvarlige partner og de øvrige 
partnere bag projektet har gjort sig, og som man bør holde sig for øje, hvis man skal gennemføre 
lignende projekter i fremtiden. De mindre gode erfaringer kan være mindst lige så vigtige at få 
beskrevet som de gode.  

Fokus skal være på, om projektets effektkæde (årsags-virkningssammenhænge) hang sammen som 
ventet, dvs. førte de gennemførte aktiviteter til de forventede output og effekter? Hvis de gennem
førte aktiviteter ikke førte til de forventede output og effekter, skyldtes det så, at en eller flere af 
de kritiske forudsætninger bag projektets effektkæde ikke holdt stik, eller var der tale om uforud
sete udefrakommende faktorer (fx en økonomisk lavkonjunktur)? 

Var nogle aktiviteter særligt succesfulde? Var der aktiviteter, som man ville udelade, tilføje eller 
gribe anderledes an, hvis man skulle gentage projektet?  

Hvis projektet er evalueret, eller der er foretaget anden form for videnopsamling, kan dette med 
fordel indarbejdes i slutrapporten.  

-

-
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3. Erfaringer og læring 
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3. Erfaringer og læring 
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4. Forankring/videreførsel efter projektperioden 
Her beskrives, hvordan projektets resultater videreføres og videreudvikles, når tilskuddet udløber, 
og hvilke konkrete tiltag der er gjort for at forankre projektets erfaringer og resultater. 
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Den/de tegningsberettigede for den kontraktansvarlige partner1: 
For- og efternavn Dato og underskrift 

1 Hvis du har en bemyndigelse fra den tegningsberettigede til at underskrive perioderegnskaber, kan du 
også underskrive slutrapporten. 


	Slutrapport, DEM-projekt
	Skabelon for slutrapport (max 10 sider)


	Indtast journalnummer: TUR-21-0102
	Indtast projektperiode: 28-01-2021 til 31-12-2024
	Indtast samlede projektudgifter: 12.565.073
	Indtast medfinansiering fra DEM-midler: 5.725.250
	Beskriv kort projektets formål og vigtiste partnere: Formålet med projektet har været at udvikle Fyn og øerne til en sammenhængende vandredestination i høj international klasse. Dette har skulle gøres ved at højne kvaliteten, synligheden og tilgængeligheden på de fynske vandreruter med størst potentiale samt ved at udvikle nye vandreruter og services, der kan være med til at tiltrække flere nationale og internationale vandreturister. Indsatsen skal i sidste ende skabe mest mulig synergi og værdi for turismeerhvervet. 
Projektets leverancer har haft til formål at give slutbrugerne en bedre vandreoplevelse på Fyn og øerne. Dette har også været til gavn for de lokale, da de har kunnet opleve en højere kvalitet på deres vandreruter i lokalområdet og flere vandremuligheder via kortere sløjfer. 
I projektets forløb har den primære målgruppe været turismeerhvervet herunder overnatningssteder, seværdigheder, supermarkeder/detailhandel og spisesteder, der ligger inden for nogle få kilometer af de udvalgte fynske vandreruter. Ligeledes de aktører, der udbyder vandreture eller transport/service til vandrerne. 
Projektet har inddraget relevante oplevelseserhverv, der har fået gavn af et kompetenceløft eller udvikling af vandreprodukt fx overnatningssteder og outdoor-virksomheder.
Projektet har haft dialog med turoperatører vedrørende salg af vandrepakkerejser på Fyn og Øerne.
De 9 fynske kommuner Middelfart, Nordfyn, Kerteminde, Nyborg, Svendborg, Langeland, Ærø, Faaborg-Midtfyn og Assens og Erhvervshus Fyn S/I har været økonomiske partnere i projektet. Odense Kommune har ikke været en del af projektet fra starten, men har fulgt projektet fra sidelinjen i den sidste periode. Partnerne har været med til at sikre den kommunale sammenkobling og etablering af faciliter i forbindelse med opkvalificeringen og udviklingen af vandreruterne.
Der været nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra de lokale turistkontorer. Arbejdsgruppen har arbejdet med det strategiske arbejde og med at skabe sammenkoblingen på tværs af kommunerne i indsatserne.
UNESCO Geopark Det Sydfynske Øhav, Dansk Kyst- og Naturturisme og Dansk Vandrelaug har deltaget som videnspartnere.








	Beskriv projektets vigtigste resultar/effekter: Overordnet set er projektet kommet i mål med sine leverancer. Der er blevet skabt et meget stærkt samarbejde iblandt kommunerne om stiudvikling og vandreturisme. Ligeledes er der blevet sat mere fokus på vandreturisme hos det fynske turismeerhverv gennem kompetenceforløbene og det oprettede netværk Hike Friends.

Projektet har arbejdet med fire overordnet indsatser:
1) Kompetenceløft og forretningsudvikling af oplevelseserhvervet.
- 100 virksomheder har deltaget i workshopforløb og fået ny viden om markeder og målgrupper inden for vandreturismen. I forlængelse af dette har der været en ansøgningsrunde, hvor 14 virksomheder har fået 6 timers 1:1 sparring med fagkonsulenter og fået lavet en handlingsplan som kan
-  styrke deres tilbud til vandreturister. 
- I samarbejde med de fynske visitkontorer har 45 virksomheder fået opdateret deres hjemmesider med inspiration fra en webguide udviklet af projektet
- Der er opstartet den frivillige ordning, Hike Friends, hvor 170 virksomheder og private aktører har tilmeldt sig. Ordningen er etableret for at skabe tryghed for vandrerne på stierne, som kunne have behov for et toilet og et sted at fylde en vandflaske. 

Spor 2: Fysisk opkvalificering af vandreruter og vandreprodukter på Fyn 
- I samarbejde med Dansk Vandrelaug er der foretaget testvandring og kvalitetsvurdering af ca 60 vandreruter på over 5 km, i alt  600 km. Vurderingsskemaerne er blevet sendt til kommunerne for at bidrage til deres opkvalificering af ruterne.
- Der er udarbejdet et intern forslag på skitse-/idéniveau medhenblik på udviklingen af en fælles fynsk vandrerute. Kommunerne er gået i dialog om potentielle sammenkoblingszoner. Skitseplanen vil kunne indgå i de videre drøftelser om ruten.
- I samarbejde med kommunerne er der blevet etableret 139 nye støttefaciliteter i form af bl.a. bænke, boardwalks, skiltepæle, shelter og muldtoiletter langs vandreruter rundt på Fyn. Åbningen af de nye vandreruter i Sybergland og de 16 signaturbænke på Øhavsstien indgår i denne del.
- I forbindelse med udviklingen af Lillebæltstien i Middelfart er der opsat 38 skilte med henvisning til oplevelseserhvervet. Erfaringen og viden fra dette tiltag deles med de andre kommuner.  
- Der er udarbejdet en oversigt over stilaug og en model for etablering af stilaug. Det vurderes dog på nuværende tidspunkt, at der er et godt samarbejde mellem kommunerne og de eksisterende vandrelaug.


	Forstæt evt: 
	 beskrivelsen af projektets vigtigste resultar/effekter side 2: 
Spor 3: Stigning i kendskabsgraden til vandreoplevelsen på Fyn og Øerne     
- Der er udviklet et digitalt vandrepas (Hike Fyn) med formålet om at skabe bedre overblik over signaturruterne på Fyn samt inspirere flere til at komme ud at gå. Appen bygger på gamification, hvor man samler stempler, når man har gennemført ruterne. 
- Det er udviklet et digitaltkort, som er blevet indlejret på Visit Fyns hjemmeside og giver et overblik over 90 ruter (+5 km) rundt om på Fyn og øerne samt faciliteter og andre relevante informationer. 
- Der er blevet udviklet et fysisk oversigtskort med et udvalgt af vandreruter samt 11 sektionskort i 1:25.000, som distribueres til turisterne via de fynske visitkontorer
- Der er udviklet 32 tematiserede turforslag i samarbejde med visitkontorerne. Ex kulturruten i Middelfart kommune Kulturruten 100 km.
- Der er udviklet 42 nye Guide Dk produkter i perioden, heriblandt nye Hike Friends.  
- Der er opstillet 23 infoportaler rundt på Fyn heriblandt et velkomstskilt i Sybergland i forbindelse med åbningen af de nye vandreruter i Sybergland. Vandrepasset betragtes som en digital infoportal, da den kan bruges af visitkontorerne til at give gæster information om de signaturruter lokalt.
- Destination Fyn samt de ti lokale turistkontorer har opgraderet deres temasider om vandreturisme med afsæt i en fælles formidlingsguide.

Spor 4: International markedsføring 
- Der er produceret logo, kernefortælling, film og billedmateriale til kampagner og formidling af den fynske vandredestination.
- I 2023 blev der kørt målrettet kampagner mod vandreinteresserede turister i Holland og Tyskland. 
- Op imod ti internationale influencers/bloggere har besøgt Fyn og øerne og oplevet det fynske vandreprodukt. 
- På nationalt niveau har projektet haft to indslag på nationalt tv herunder DR Vejret, besøg af erhvervsministeren samt flere lokale presseindslag i forbindelse med lancering af nye støttefaciliteter, heriblandt bænkene på Øhavsstien.



	 beskrivelsen af projektets vigtigste resultar/effekter side 3: I projektet er der løbende blevet arbejdet på at indsamle konkret viden om de afledte effekter af projektets aktivitet.  Arbejdet har dog vist, at der fortsat er behov for at få mere viden på det område. Projektets effekter er estimeret med afsæt i en vandreanalyse udarbejdet i samarbejde med VisitDenmark.
 
Målsætningen: danske overnatninger
- Projektet vurderes at have skabt 61.000 danske overnatninger. Dette tager afsæt i en øget indsat fra 2022 til 2024, 1100 downloads af det digitale vandrepas samt en øget PR nationalt på nye ruteforbedringer og tilbud. Ligeledes viser analyser at op i mod 60% af de fynske turister har længere gå- og vandreture som primært motiv for at besøge Fyn og øerne. 
- Antallet af danske overnatninger forventes af stige yderligere efter projektets afslutning, da vandreturisme/outdoor er en del af Destination Fyns udviklingsplan og ligeledes indgå mere i den fremtidige markedsføring. 

Målsætning: internationale turismeovernatninger 
- Projektet estimeres at have skabt 90.600 udenlandske overnatninger. Estimatet understøttes af, at Fyn og Øerne har haft en øget positiv omtale af vandreoplevelser på det tyske marked gennem flere rejsebloggere. Ligeledes har der været en stor efterspørgsel på vandreruter blandt tyske og hollandske campingpladsgæster.  Dette estimeres ud fra, at 19% af vandreturisterne er udenlandske er internationale turister.
- Antallet af udenlandske overnatninger forventes af stige yderligere efter projektets afslutning, da vandreturisme/outdoor er en del af Destination Fyns udviklingsplan, som blandt andet fokusere på at tiltrække internationale outdoorinteresserede turister.

Målsætning: Turismeomsætning 
- Projektet estimeres at have skabt en turismeomsætning på ca 118.000.000 kr. Dette skal ses i forhold til at Destination Fyn i projektperioden har haft en udvikling i overnatninger fra på ca 1 mio. Ifølge VisitDenmarks vandreanalyse har vandreturister et gennemsnitligt døgnforbrug på 750 kr.
- Turismeomsætningen forventes af stige yderligere efter projektets afslutning, da den fynske udviklingsplan skal være med til at sikre at der fortsat arbejdes med at højne kvaliteten og mængden af outdoortilbud og dermed øge muligheden for større turismeomsætning i erhvervet.

	 beskrivelse af erfaringer og læring side 2: 
	 beskrivelse af erfaringer og læring side 3: 

	Beskriv erfaringer og læring: Hike Fyn projektet har først og fremmest skabt et tættere samarbejde blandt kommunerne og vist vigtigheden af at dele erfaringer. Dette er blevet realiseret igennem etableringen af en stierfa-gruppe, hvor hver kommune har været repræsenteret med en faglig repræsentant. I gruppen har der været muligheder for at dele erfaringer og drøfte samarbejdsmuligheder.  Hver kommunerne har været ansvarlige for etableringen af støttefaciliteter og været involveret i flere at projektet strategiske beslutninger. Dette har givet en større lokal forankring .

Projekts formål og økonomiske rammebetingelser har over årene vist sig at være vigtigt at få kommunikeret ud til partnerne af flere omgange for at skabe en tryghed i forhold til brugen af pengene til støttefaciliteter. Dette har været med til at sikre den nødvendige dokumentation i forbindelse med de afrapporteringer til tilskudsgiver. 

Arbejdet med udvikling af ruter har vist, at det er vigtigt at der skabes en god proces og dialog med de private lodsejere. Projektet har ligeledes vist, at der fremadrettet et behov for at drøfte og udvikle nogle fælles præmisser og aftaler med lodsejerne for kommerciel brug af vandreruterne.
I arbejdet med oplevelseserhvervet har det været tydeligt, at der har været et stort behov for et vedvarende netværk efter projektets levetid. De mindre virksomheder har ønsket, at der har været mere opfølgning og netværk efter deres deltagelse i sparringsforløbene. Dette ønske arbejder Destination Fyn videre med.  


	Beskriv forankring/videreførsel efter projektperioden: Hike Fyn projektet har bidraget til at vandreturismen er blevet en mere prioriteret indsats i kommunerne og i udviklingsplan for Fyn og øerne. Det tværgående samarbejde med kommunerne videreføres i stierfa-gruppen og vil fremadrettet bruges som sparring for Destination Fyns fremtidige projekter på området. Arbejdet med netværket af oplevelseserhvervet vil dels blive forankret i Hike Friend ordningen og ligeledes i et kommende netværk.
Derudover vil der blive arbejdet med styrkelse af vandreturismen gennem projektet "Naturforbindelser” hvor der vil blive udviklet bedre transportmuligheder mellem vandreruterne.
På facilitetsområdet vil der i Destination Fyns nye cykelnetværksprojekt bliver udviklet og etableret nye outdoorpavilloner, som vil komme vandreturisterne til gode.
Vandreturismen være en del Destination Fyns samlede outdoorindsats. 


	Forsæt evt: 
	 beskrivelse af forankring/videreførsel efter projektperioden: 

	Indtast projekttitel: Hike Fyn - Bæredygtig vandreturisme på Fyn og Øerne
	Indtast for- og efternavn 1: 
	Indsæt dato og underskrift 1: 
	Indsæt dato og underskrift 2: 
	Indsæt dato og underskrift 3: 
	Indsæt dato og underskrift 4: 
	Indtast for- og efternavn 2: 
	Indtast for- og efternavn 3: 
	Indtast for- og efternavn 4: 


